- 25 àctione, scilicet de factu. In bonis eius res dicitur esse, quando pro ea possessa habet exceptionem, & pro ea amissa competit sibi actio, iuxta tex. in l. rem in bonis, scilicet de acquit. rer. dom. Ex bonis autem res dicitur esse, quod ad eius custodianam, & per eius speciem, ut in dict. l. rem in bonis. Et ita res esset cōmodata, siue pignorata, siue deposita, cum depositarius culpam reprobatur, hæc actio datur, ut probatur in d. 6. sane, quæ actio in quadruplum datur, in quo tamen res furtiva computatur. Itaque pœna est tantum tripli, & cum perfecione ipsius rei furtivæ efficitur quadruplum, ac ideo mixta appellatur, in d. 6. ex maleficio, & in l. 3. tit. 1. part. 7. Daturque in quadruplum intra annum, post annum vero ad quadruplum tantum, ut probat in principio, in isti de vi bonorum rapta, & in l. 2. in principi. si eodem tit. & in l. res obligatas, & in l. 1. C. eodem tit. & in l. 3. tit. 1. part. 7. Qui annus utilis censetur, ut notat glossa in principio, in isti de vi bonorum rapitorum, verbo, annum, competitque ad eū qui dolor rapuit. Alioquin, si dominus defecerit, cessavit, etiam si raptor in iure erit auerterit, credens tecum esse suum, ut probatur in dicta sententia, instituta de vi bonorum raptorum. Nam licet eroi iuri non exsulet a culpa, bene tamen excusat a dolo, ut in l. sed in legi, q. scire, scilicet de petitio heretici, soluit Angel. d. 6. iuramentum, hec nedit aduersus raporem realiam, verumq[ue] adiungens credito utrapiente violentiam à debito rebus sibi obligatis. Hæc actio competit, iuxta tex. in dict. res obligatas, nisi si creditor rapuerit à debito fugientem, iuxta tex. in l. act. prator. l. 6. libri debitorum, si, quæ in fraud. cred. & in l. 1. o. cit. fin. part. 2. & tradit Hippolyt. in singul. 47. Et hæc illa in actione erit concipiendus forma paucobus inferius prescripta.
- 26 Tertio ostendenda actio legis Aquilia, quæ etiam mixta est, ut probatur in haec maleficio, versi, sed & legis. Pro cuius cognitione consuetudinari p[ro]p[ter]e est, quod lex Aquilia habet etia capita, quorum secundum dicitur sicut non est, vobis inquit tex. in q. liberum, instit. de l. Aquilia, & actio legis Aquilia ex primo capite competit domino aduersus seruum qui dolo culpaz, siue iniuriam seruum, aut quadrupedem, quæ in pecudum numero est, & gregatim pascitur, occiderit, ad hoc quod damnum, eiusque estimationem refertur in quantum plurimi serui, vel quadrupes fuerit ipso anno pra-
- 36 terito, iuxta text. in l. 2. ff. ad legem Aquiliam, & in princ. insti. de lege Aquili. & in l. 1. 8. titu. 1. 5. part. 7. Quæ actio agitur ciuitatis tantum ad damnum, nec delictum mortis consideratur, iuxta texum in l. ex morte, C. ad Aquiliam, & in d. 4. liberum, iuncta glossa, verbo, capitalis, & in l. 1. tit. 8. part. 7. Quæ actio vendicat etiam sibi locum, si damnum levissima culpa datum esset, ut probatur in l. legi Aquilia, scilicet ad legem Aquiliam, nisi cōmissa esset in omitendo, quia tunc non sufficeret culpa levissima, iuxta tex. in l. si visus frateras, q. de nomine, scilicet si visusfrater. Non tamen habebit locum, quando casu damnum datum esset, ut in h[ab]i[ti]o[n]ia, instituta de lege Aquilia, & in l. 4. tit. 8. par. 7. Quæ sit, c[on]cedente
- 37 arboris prope viam publicam, non clamaret, hac actione teneri, si seruum transcurrentem occiderit, quia sine culpa non est, ut inquit tex. in q. item si putator, institut. de lege Aquilia, & in l. 4. tit. 8. par. 7. Sit etiam medicum propter eius imperitum occiditem seruum alienum, hac actione teneri, ut probat tex. in q. præterea, institut. de lege Aquilia, & in l. 6. tit. 8. part. 7. Et aduentandum est, quod in hac actione nedum venit interesse intrinsecum, verumq[ue] extrinsecum. Vnde qui occiderit seruum habeat redem in institutum ex testamento alienius ante aditam h[ab]reditatem, h[ab]et ratione tenebitur ad estimationem, totius h[ab]reditatis, iuxta tex. in q. illud, instit. de lege Aquilia.
- 38 Actio autem legis Aquilia, ex tertio capite datur domino aduersus eum, qui dolo, culpa, vel iniuria vulneravit, fregit, rupit, aut fecit seruum, quadrupedem, vel alios res, ad hoc quod res relata dominum, & a sua motionem, in quantum in diebus frigidae proximis res fuerit, ut probatur in l. si seruum, h[ab]itatio capite, scilicet legem Aquiliam, & in l. 1. & a. C. eodem titulo, & in q. capite tertio, institut. de lege Aquilia, l. 1. 8. tit. 1. 5. part. 7. Et hec actio tam ex q. c[on]stitut in duplum contra negantem, si ab eo non probato, damnum darum fuisse. Contradicte vero datur in triplicem, ut probatur in d. 6. ex maleficio, & in l. 2. q. 1. & in fin. inde Nellius, q. habet ad h[ab]it. scilicet legem Aquiliam, & in l. 1. 6. tit. 1. 5. part. 7. ubi elegerit tridit Grego. Lupus libellus concipiendus erit forma infra scripta.
- 39 Ultimum explicanda erit actio extorsionis, qua petuntur leges reales Ecclesijs, & alij locis venerabilibus. Dividetur adiu-